BIBLIOTHECA
UNIV. JAGELL
RACOVENSIS

39101

kat.komp.

I

Mag. St. Dr. P

Teol. 2808.

Carmelitar. Discalicator. Prov. Pol. Compen
dium concordiae libertatis creatae
cum scientia, voluntate, providentia,
praedestinatione et gratia Dei actuali.

Bg. I. 10g

COMPENDIVM
CONCORDIÆ
LIBERTATIS CREATÆ
C V M
Scientia, Voluntate, Prouidentia,
Prædestinatione, & Gratia Dei
actuali.

FF. CARMELITIS Discalceatis Provincie Polone
Studiois Sacre Theologiae.

PUBLICO CERTAMINI EXPOSITVM.

In Aduentu Adm. R. P. N.
PRÆPOSITI GENERALIS.

Cum licentia Superiorum.

CRACOVIAE,
Tipis Francisci Casarii. Anno D. 1627.

4.

In Stemma Religionis Carmelitana.

Cur mons Carmelus caput inter sydera condit?
Cælica monticolas voluere mente docet.
Crux summo rutilans, quid signat, vertice montis?
Membræ super terram mortificare iubet.
Quid gladius zeli, Eliæ quem dextera tendit?
Hem feriet, caueant, colla inimica Crucis.
Nam Cherub veluti gladius vitale tuetur
Lignum: ita viuificam seruat & iste Crucem.

Admodum Reuerendo Patri Nostro
obseruandissimo,

P. F. M ATTHIÆ à S. FRANCISCO
Præposito Generali Cōgregationis
S. ELIÆ ORD. Beatae VIRG: MARIAE
DE MONTE CARMELO REFORMATI.

FF. Carmelitæ Discalceati Prouinciae S. Spiritus in Polon.
Studioſi Sacrae Theologiæ S. P. D.

Ixcedunt facultatem virium, vota noſtra, & ipſa eadem vota, ſuperant erga nos merita tua, Adm: Reuerende Pater. Inde eſt quod nec tantum valemus quantum volumus, nec tantum volumus quantum tu mereris de nobis, tibi pro omnibus reperdere. Tot quippe ac tantis sumus tibi deuincti tituli, ut de uno quoque ſcorſim perdifficile, de omnibus in ſimul penè impoſſibile ſit correre. Quidquid enim ſive in commune Religionis bonum, ſive in ſpecialē Prouinciae noſtrae utilitatem, ſive in particularem tuorum Studioſorum profectum contulisti, totum illud ſingulos nos afficit, quia in ſingulos redundat; quatenus ni mirum & huius Sacrae Religionis profeti, & huius Prouinciae filij, & huius denique Studijs ſumus alumnī. Sicq; nos tibi triplici hoc genere benefiorum, triplici nobis nomine impenso, quaſi triplici ſuniculo, qui ab ipſo etiam grauiſſimo ingratitudine pondere diffi-

Epistola Dedicatoria.

cile rumpatur, obstrinxisti, obligasti, innodasti. Et quidem quantum, in primis de Religiosa Republica Ordinis nostri promeritis, piget recensere, quia pro factorum dignitate non licet referre: nec tamen expedit omnino silere. Primo ergo officij sui triennio, quoad supremum dignitatis apicem in Religione euestus fuisti, (iam enim altera vice eodem perfungeris) plurima sane perenni digna memoria præstisti: dum nimirum (ut à communioribus exordiar) munus hoc ipsum grande, tuis impositionibus humeris viriliter subiisse, utiliter administrasti, ac demum feliciter consumasti, cum magna imprimis gloria Dei, tum insigni Religionis profectu. Testantur id tot Canobia per te erecta, & vniuersa insuper tam antiquiora quam recentiora salutaribus doctrinis sapius à te instituta, & sanctis institutis edicta. Sicq; ea tempestate sacra Religione auctore, ac Deo auctore, non modo temporalibus ubique proficiebat spatijs: verum, etiam spiritualibus insigniter augebatur incrementis, ac nouella illa plantatio Reformationis, quotidiano tui sudoris rore irrigata, facta erat, quasi hortus irriguus varios flores producens. & uberrimorum fructuum copiosam promittens vindemiam. Sed hac forsitan per exigua cuiquam videbuntur, si particularibus quibusdam iisque per maximis comparentur, que D. E. V. s. Opt. Max. quibus utique maior gloria eius, & Sanctorum, ac Religionis aucta fuerat, per te operatus est. Huc primò spectare recensere, qualiter per te honor gloriissima purissimæ Dei Matris, & nosse, ac potentissima Hæreticorum triumphatricis Virginis MARIAE, toti innotuit orbi, cum te supremo moderatore Religionis ac motore, prodigiosa illa imago Virginis, pronunc S. MARIAE de Victoria, nuncupata, ab Hæreticis in quodam Bohemia oppido ignominiosissime confossa, & contumeliosè in quisquiliis defossa, ibidem à R. P. F. Dominico à IESU MARIA Definitore Generali nostri Ordinis inuenta est, ac post reportatum per eam miraculosè de Hæreticis triumphum, ab Inuictissimo Ferdinando II. Romani Imperij hodie sceptra tenente, solemniter cumpompa, ac publica totius populi ac cleri deuotione ad Romana fastigia horificen-

Epistola dedicatoria.

norifcentissimè excepta, & demum in cibis nostris, S. Paulo in monte Quirinali sacris, reposita est, ibiq; celebri populi Christiani concursu frequentatur. Aliud non minus omni seculo memorandum sub idem tempore pustui contigit officij; immò verò tua opera & vigili studio procuratum, & ad felicem exitum deductum est, Canonizatio, inquam, Seraphica Virginis Reformatricis & Fundatricis nostrar. S. TERESA, cuius iam præclaræ sanctitatis, ac heroicissimorum facinorum splendor per omnes fere totius Uniuersi plagas emicuit. Denique tuas celebrent laudes exteriarum quoq; nationum Regiones, Persica præsentim (qua olim à fide Catholica penè extorres, nunc verò Deo miserante, verbi diuini semine suscepto, messem copiosam pollicentur) quarum tu conuersioni, quantum erat ex parte tua, non mediocriter cooperatus es, dum scilicet nonnullos de Congregatione nostra Religiosos ad hoc opus velut aptissima instrumenta delegisti, destinasti, & subministrasti, ceterisq; nostris, illic eodem fine commorantibus adiunxisti. Quin etiam hoc altero officij tui cursante triennio, præter plurima alia, qua ultro omittimus, ne metas debitas excedamus, insigne planè opus moliris, dum nimirum Religionis vexillum in montem Syriae Carmelum infers: quatenus unde aucta Religio prima sub Beatisimo Patre Elia & Eliseo, ac ceteris filijs Prophetarum sumpst exordia, at postmodum inde, varijs barbarorum incursionibus infestata, exulare prorsus coacta est, nunc tandem bene prosperata per orbem, illuc iterum te promotore consurgeret; & sua latitia & exultatio Carmelo ablata, restitueretur rursum: Carmeliq; vertex exsiccatus, denuo restoresceret, reuiresceret, ac reuiuisceret: sicq; demum redirent flumina ad locum, unde exierunt. Hæc tua præclara de Religione in uniuersum merita, agnoscimus, collaudamus, veneramur. Porro Provincia quoque hæc nostra, tanto maiora & uberiora parte recepit beneficia, quanto longiori temporis spatio coniunctio ei fuseras. Illa te primum Fundatorem suum ac Parentem recognoscit: Tu enim in Christo IESU per Evangelium nos genuisti, lacte tua doctrinæ nutriti, ac Spiritu vera Religioni

Epistola dedicatoria.

nis imbutos confirmasti. Tu primus in ea Prouincia Prior, primus de-
inde Provincialis, ac denique primus ex Polonia, immo totius Congrega-
tionis Provincialibus Generalis creatus. Nec verò tum etiam naturae
erga nos oblitus charitatis, de semel concepto affectu paterno quicquam
remisisti, quinimo Solus ad instar, qui quo elevatiorem gradum ascendit,
eo fortiori influit virtute; ita & tu supremum Religionis ascendens fasti-
gium, virtutis in hanc influebas Prouinciam. Idq; non prima vice
tantum, verum etiam hac altera testatus es, quam fortis sit tua ergo eam
dilectio, quando videlicet pro tui munere officij, licet remotissimam non
dignatus varios subire labores, & longioris via pericula & incommo-
da propellentibus te, quibus vehementer estuas, flammis singularis erga
nos amoris coram visitasti, actua presentia mirificè recreasti, & ad perse-
ptionis cursum consumandum tuo exemplo accendisti, & adhortatione
incitasti. Te proinde nostrum esse specialiter haec Prouincia gloriatur,
est non absque aliarum sed sicut laudabilis inuidentia, quarum licet una-
que, te suum quoque recognoscat, magis tamen suum habere cum no-
stra certat. Iam verò Corona haec Studiosorum, quantum tibi debet, sed
etis potius quam dictis, testatum id velit. Tua quippe operâ, studia pri-
mum in hac Prouincia, immo adhuc ante ipsius Prouinciae erectionem, in-
choata sunt; & ex iunc, hactenus continuantur. Accedit, quod et omnes
filios huius Prouincie intimo semper affectu complexus fueris, practiqua-
am tamen curam & diligentiam circa studiosos exercueris, ut in eis nul-
la esset macula, utq; eos decoros forma, eruditos omni sapientia, cautos
scientia, doctos disciplina Regi pacifice, quatenus in eius palatio irrepre-
hensibiles stare possint, exhiberes. Tot itaque vinculis, ac tantis à te
beneficiis obstricti, est in mille notas gratitudinis prorumpere gestamus,
pro omnibus tamen deficimus multo magis namq; tuis nos deuinxisti
beneficijs, quam nostris vincibilis sis officij. At nihilominus ne ingratè
omnino videamur, Compendium hoc de Concordialibertatu creatu, cum
Scientia, Voluntate, Prudentia, Prædestinatione, & Gratia Dei, quod
pro

Epistola dedicatoria.

pro nunc in procinctu erat, in signum nostra erga te obseruantia ac deuotionis, maiori cum affectu, quam cum prouentu tibi offerimus, dedicamus, consecramus. Si munusculum hoc filios tuos offerentes cogitaueris, non dubium quin paterno animo & bene uole sis excepturus. Et siquidem hasce lucubrationes nostras tuo probaueris calculo & lumine, tue singularis doctrina (es enim sapientissimus Angelus Dei) illustraueris ad maiora aggredienda, qua meditamur, invitabis. Interim Clemensissimus D E R S Te sospitem & in columen nobis & toti Religioni conservet ac tueatur.

Eidem Ad. R^{do} P. Nostro Præposito GENERALI,

Ab ijsdem FF. Studioſis

ODE DEDICATORIA.

Jactat Orphæas Helicon Camoenas
Hercule invicto celebratur Oeta
Gaudet ardantis nemorosa flammæ
Inclytum vastus scopulis triumphans
Pindus excelsi resonat Tonantis
In suo horrendos reboans domari
Colle gigantes.

OPRA

Marte

Ode Dedicatoria.

Marte seutato Rhodope superbis
Atque Parnassi bifidum cacumen
Nobilem Phœbum cytharā & tremendus
Prædicat arcu.
Alme MATTHIA venerande Præses,
Te tuus terra radians corusca
Luce Carmelus celebrat supremum
Laude parentem.
Sedula quem cum Pater alme dextra
Irrigas montem, viret & virebit
Flore Carmelus niueo decorus

Tempus in omne.

Tu venenatos prohibes Chelydros
Ne vomant virus Phlegetontis atrum,
Editis, ut non valeant nocere
Floribus albis.
Te nouos flores sacer irrigante
Mons dat, hoc suavi cohibens odore,
Ne premat mundum scelerum Mephitis
Prodicta Auerno,
Cœlicæ summus dominator aulæ
Floribus montem niueis decorum
Hunc ab excelsa speculatur ipse

Arce libenter.

Nunc tui montis Venerande fructus
Sumito Præsul tibi quos supremo
Exhibit Patri, simul & beata
Cuncta precatur.

RESO-

I E S V S + M A R I A .

R E S O L V T I O B R E V I S
D e cōcordia libertatis creatē cum
Scientia, Voluntate, Prouiden-
tia, Prædestinatione, & Gra-
tia D E I .

D e Scientia Dei in comīnū.

Communissima est Theologorum partitio, qua scientia Dei dicitur esse alia simplicis intelligentiæ, alia Visionis, Alia, & alia, non secundum esse, sed secundum obiecta. Scientia simplicis intelligentiæ scit Deus possibilia, scientia verò visionis existentia.

2. Ex his scientia simplicis intelligentiæ, quatenus dirigens operationem diuinam, est caussa rerum; sed & defendi potest, quod etiam scientia Visionis sit caussa rerum.

3. Non est autem afferendum, quod secundum caussam essendi, ideo sciatur à Deo futurum, quia futurum est, nisi secundum caussam consequentiæ; sed potius ideo aliquid futurum est, quia scitur à Deo.

D e Scientia simplicis intelligentiæ.

1. D e v i s possibilia cognoscit in seipso, tanquam in caussa, & obiecto priùs cognito.

B

2. Possi-

De Concordia libertatis & creaturae

2. Possibilia cognoscit, id est, essentias rerum, quæ secundum se
abstrahunt ab omni existentia, id est, reali, & rationis; & ideo, ut sic,
non dicuntur fieri, sunt enim per accidens; Neque, ut sic, sunt vni-
uersales, quia omnis vniuersalitas in praedicando est per opus intelle-
ctus; Non sunt autem merè nihil, sed entia realia nominaliter, imo
& habent vritatem formalem realem, quæ non competit eis per actum
rationis. Quia autem hæ essentiae capaces sunt existentiae, ideo di-
cuntur possibiles: Essentia enim est potentia, & existentia actus hu-
ius potentiae, extrema inter se distincta realiter. Non, quasi essentia,
alia sit potentialis, alia actualis, imo omnis essentia secundum se est
potentia, sit autem ab agente actua'is, id est existens: Sicut neque e-
xistentia alia est actualis, alia potentialis: hoc enim perinde esset, ac
si quis diceret, animal, aliud esse rationale, aliud irrationale. Et rur-
sum, rationale, aliud rationale, aliud irrationale, qua ratione processus
diuisionis posset formari in infinitum: Sed quia ens diuiditur per a-
ctum, & potentiam, tanquam duo extrema, quorum nullum potest
esse æqualis ambitus, sicut diuisum: Ideo potentia non debet amplius
diuidi per actum, & potentiam, neque actus iterum per actum &
potentiam. Decipiuntur ergo illi, qui essentiae attribuunt quandam
actualitatem distinctam realiter ab existentia, & dicunt esse aliam a-
ctualitatem essentiae extra causam præter existentiam, quamvis de-
pendentem ab existentia.

3. Non autem possibilia dicuntur possibilia secundum quandam
potentiam obiectuam realem distinctam à potentia subiectuam & actiuam,
cui corresponeat actus entitatius sibi identificatus realiter. Ens
enim diuiditur in actum, & potentiam, tanquam in duo membra realiter
distincta, & non est alia potentia realis, præter actiuam & passiuam
largè sumptam; nisi forte potentia Logica, quæ est non repugnans
terminorum. Hanc ob rem, & à Philosophis Thomistis disicatur,
quod materia prima nullo modo potest dici actus entitatius, nam ca-
ret existentia propria. In præsenti ergo possibilia dicuntur à potentia
actiuam Dei.

4. Est controversum, an sicut scientia simplicis intelligentiae da-
tur circa possibilia, ita detur voluntas simplicis complacentiae circa
cadem.

cum Scientia Dei.

eadem: quæ disceptatio hac distinctione videtur posse determinari; ve dicatur, quod circa essentias rerum nūdē sumptas (qua ratione dictum est eas abstrahere ab omni existentia) non detur ullus actus voluntatis, conformiter ad Aristotelis sententiam, qui dixit, in simili, in Mathematicis non esse bonum, quia Mathematica secundū modum propriæ abstractionis non sunt nata subsistere separata secundū esse; & idē Mathematicus non demonstrat per causam finalē, quia id, quod habet rationem finis est bonum. Circa verò essentias rerum, quatenus sunt capaces existentie, potest dari simplex affectus voluntatis.

De Scientia Visionis.

1. Futura; quædam sunt necessaria, quædam contingentia; & ex his, quædam contingentia, vt in pluribus; quædam contingentia, vt in paucioribus; quædam contingentia ad utrumlibet; quæ sunt duplia, alia absoluta, alia conditionata; & hæc, alia disparata, alia cōnexa, & ista vel per illationem, vel per solam concomitantiam. Posunt autem cognosci, vel in seipsis, vel in alio: siue vt alij dicunt, immediate, vel mediata, id est per medium, quod tanquam obiectum prīmō cognitum, sit ratio cognoscendi aliud.

2. Simili modo variantur propositiones, quæ correspondent rebus; nimirum, quod alia sunt in materia necessaria, alia in materia contingentia, vel vt in pluribus; vel, vt in paucioribus; vel ad utrumlibet: & hæc, alia Cathegoricæ, alia Hypotheticæ, præsertim conditionales, in quibus, vel nullo modo sequitur consequens ad antecedens, & dicuntur disparata: vel aliquo modo sequitur in quibusdam illatiuè, in aliis concomitanter. Cognoscuntur autem, vel in seipsis immediate, vel in alijs prioribus propositionibus, si de necessitate sequantur ad illas.

3. Et quidem futura necessaria in suis caussis necessarijs, facile cognoscuntur: futura etiam contingentia in pluribus, aut in paucioribus in suis caussis completis, & non impeditis certo percipiuntur: Tota difficultas reducitur ad futura contingentia ad utrumlibet. Futura enim contingentia ad utrumlibet, vt sunt futura, siue propositio-

De Concordia libertatis creatæ

nes singulares de futuro contingentia ad utrumlibet, in quantum de futuro non habent determinatam veritatem, aut falsitatem quod clare docuit Aristoteles, & S. Thomas cum sequutus: Ita ut immerito dicatur Aristoteles turpiter errasse: Non enim potest esse error, Aristotelica, facta Angelica veritas. Quod assertum extenditur etiam ad diuina decreta, quæ prius ratione, quam sunt, non sunt determinatæ scibilia. Item futura contingentia ad utrumlibet non possunt cognosci in suis caussis seorsim sumptis, in quibus cum habeant esse indeterminatum, veritatem utique habebunt indeterminatam: Quamuis probabilissima sit sententia, & secundum mentem Doctoris Sancti; & secundum rationem, eorum, qui dicunt posse ea cognosci in collectione caussarum. Voluntas enim infallibiliter eligit bonum pro hic, & nunc preponderans, ita quod impossibile sit eam eligere minus bonum tale cognitionem: quod videtur importare ipsa electio, quæ est, quasi unius præ alio acceptio: Ipsum quoque consilium, quod est coagitatio, & comparatio multorum, ad hoc ut melius appareat: Demum ipsa natura voluntatis, cuius proprium obiectum est bonum, & ita fertur in illud eò magis, quod magis bonum: & malum est præter intentionem, quod à quibusdam iudicatur fore in intentione directa, si studiose minus bonum maiori cognito posthabito eligeretur.

4. Certum est secundum mentem D. Thomæ futura contingentia ad utrumlibet cognosci à Deo in virtute suæ caussæ primæ, seu decreto suo ita quid mirū sit à quibusdam ad eadē tenaciter asseri S. Thomam nunquam talem modum cognoscendi futura contingentia ad utrumlibet agnouisse. Isti euoluant c. 68. 1. contra gentes, & clare videbunt Angelicum Doctorem sensisse quod Deus cogitationes mentium, & voluntates cordium cognoscat in virtute caussæ, quum ipse sit universale essendi principium. Potest etiam dici, quod Deus futura contingentia ad utrumlibet cognoscit in suis Idēis, non secundum se sumptis, sed diuino decreto completis.

5. Deus futura contingentia ad utrumlibet intuetur, ut sunt realiter præsentia æternitati. Æternitas enim Dei, cum sit indivisibilis, & excedens, complectitur simul realiter omnia tempora, ita ut respectu ipsius nihil sit realiter præteritum, nihil realiter futurum: Vnde sequitur,

cum Scientia Dei.

quitur, quod omnes res sint realiter presentes æternitati semper, seu toti æternitati Categorematicè, non Syncategorematicè. Non tamen ab æterno absolutè & sine addito loquendo; Quia, Ly, ab æterno, secundum communem significationem significat, vel æternitatem prout dicit respectum antecedentiaz ad tempus reale, vel æternitatem, prout dicit simultatem coexistentiaz ad tempus imaginarium infinitum à parte ante. Multò magis improbanda est locutio eorum, qui dicunt, Antichristum fuisse ab æterno, in mensura communis, priusquam esset in mensura propria: non solum, quia in æternitate non est reperire terminos temporales, vt, prius, ante, iam, fuit, vel erit; sed etiam, quia implicat rem coexistere æternitati, & suam propriam mensuram non coexistere illi, quandoquidem etiam mensura propria est ens reale, omnia autem entia realia necesse est dicere, quod coexistant toti æternitati. Similiter etiam alij modi loquendi alieni sunt à mente S. Thomæ, & genuino sensu Thomistarum, vt; quod futura ante creationem mundi fuerint: quod bis producantur, in mensura scilicet communis, & particulati: Mens enim Præceptoris sancti, & discipulorum eius est, quod omnia coexistat æternitati toti secundum se acceptæ, qua' ratione excedit omne tempus; ita quod id, quod mensuratur æternitate, non mensuretur tempore imaginario, aut reali infinito à parte ante, & à parte post.

6. Cautela autem, quæ circa verba temporalia, præteriti, vel futuri temporis adhibetur, vt nullo modo æternitati applicentur, etiam adhibenda est circa verba præsentis significationis; v. g. quando dicitur: Antichristus nunc est; Ly nunc, potest significare, vel instans æternitatis, quod est unum tantum, vel instans temporis; & tunc sumatur, vel vt mensura propositionis significantis, siue vt mensura veritatis: vel vt mensura rei significantæ, siue mensura esse ipsius rei. Si sumatur ly, nunc, pro instanti æternitatis, sensus propositionis dictæ est, quod in eodem nunc æternitatis Deus, & Antichristus existunt, & est propositio vera. Si vero sumatur ly nunc pro mensura propositionis significantis sensus est, quod in isto tunc temporis hæc propositio est vera, Antichristus coexistit Deo, quod vtique est vetissimum, quia Antichristus, & nunc temporis, quod est mensura propositionis conueniunt.

De Concordia libertatis creare

ueniunt in mensura præsenti, quæ est æternitas. Si verò sumatur, ly
nunc pro mensura rei significatæ, sensus est, quod in eodem instanti
temporis Deus, & Antichristus existunt, & est falsissimum. Rursum ly
est, quod connotat præsens, vel connotat præsens temporis, vel conno
tat præsens æternitatis. Si consignificat differentiam temporis præsen
tis, quasi dicatur, Antichristus in tempore nobis præsenti est, falsissima
propositio est; si verò abstrahat à significatione temporis præsentis, &
consignificet mensuram æternitatis præsentem, quæ nullo modo est
præterita, aut futura, nulla difficultas est dicere, quod Antichristus
est: Non enim est alijs sensus, nisi quod esse Dei, & esse Antichristi
mensurantur yna mensura durationis præsenti, quæ est æternitas.
Accidit autem deceptio in ijs, qui non intelligunt mentem S. Thomæ,
sicut reuera paucissimi ex doctissimis etiam Adversarijs, eam capiunt,
quod quia cognitio nostræ à motu, & tempore originatur, & herba ha
bemus connotantia motum, & tempus, ideo nota valentes, aut omni
nò non scientes supergredi imaginationem, concipiunt æternitatem
eo modo, quo passim à multis concipitur pro infinito tempore imagi
nario à parte ante, & à parte post; sive æternitatem accipiunt non
nudè, & solitariè, sed quatenus coexistit temporis.

7. Si autem queratur, an possit dici, æternitati esse præsentia omnia
simul, dicendum quod sic: Ly simul distinguendo, ut non capiatur
cum connotatione ad eandem temporis differentiam, sed cum conno
tatione ad eandem mensuram æternitatis præsentem, qua ratione om
nia simul sunt præsentia æternitati inadæquate, quia & est mensura
inadæqua; Et hac ratione illud axioma intelligendum est; quæ sunt
simul vni tertio, sunt simul inter se. Sicut enim non valet; Homo est
animal, Leo est animal, ergo homo est leo, quamvis sint idem vni ter
tio, quia non adæquate: Ita non valet; Adam existit in æternitate,
Antichristus existit in æternitate, ergo sunt simul simpliciter loquen
do, nisi inadæquate. Propter hanc causam non docuit S. Thomas duo
contradicторia, quando asseruit omnia esse realiter præsentia æterni
tati: Et iterum asseruit quod infinitam actu multitudinem impossibi
le est esse. Multitudo enim præter quod importat actualem disre
tionem, seu diuisionem (vnde partes proportionales, & inassignabi
les in

cum Scientia Dei.

Ies in continuo non sunt infinitæ actu, quia neque faciunt numerum actu, non enim possunt demonstrari, & determinari, alias essent aliquotæ, quia aliquoties sumptæ adæquarent totum continuum) importat etiam, quod res numeratae sint sibi absolutè, & simpliciter præsentes, seu adæquatè præsentes.

8. Quod autem quibusdam viderur contradictoria, sequendo mentem D. Thomæ debere admitti in æternitate, planè non sequitur. Quamvis enim esse Antichristi in propria mensura mensuretur æternitate, & iterum non esse Antichristi in aliena mensura mensuretur æternitate: Tamen hæc propositio, Antichristus non est in æternitate dupliciter sumitur, vel merè negatiuè, ita quod propositio sit formaliter negatiua, & sensus sit, Antichristus non est in æternitate, & tunc est falsa, quia eius opposita, Antichristus est in æternitate, est vera: vel certè sumitur affirmatiuè, ita quod sit propositio affirmatiua, quamvis de prædicto negato, quod multoties contingit, & tunc est sensus, Antichristus habet non esse in æternitate: & propositio est vera, non tamē contradictoria illi propositioni, Antichristus est in æternitate, quia utraque est affirmatiua.

9. id Ex his patet, quomodo sententia S. Thomæ bene intellecta, & ut ab antiquis Thomistis fuit explicata, vt videre poterit, qui fontes reuoluere voluerit, satis sit probabilis, ita quod ad contrariam intellectus nequeat flecti, ut potest ad eam, quæ malo intellectui doctrine Angelicæ inititur. Quæ fusiæ dicta consultò, vt S. Thomæ veritas vindicetur ab Aduersarijs improverantibus.

10. Scientia Dei cum contingentia ad utrumlibet futurorum, in ratione scientiæ hoc modo conciliatur. Primo, quia cum Deus sit cognitor totius esse, cuius est principium, vt ait S. Th. i. contra gen. c. 67. cognoscit unumquemque effectum, non solum in se, sed etiam in ordine ad quaslibet suas causas proximas. Ordo autem contingentium ad suas causas proximas, est, vt contingenter ex ijs proveniant. Cognoscit igitur Deus aliqua evenire, & contingenter evenire. Secundo, quia scientia Dei non refertur ad futura, vt sunt futura, sed solum ut sunt præsentia: Inde enim sequitur, quod non est necesse rem fore, antequam sit, & non est necesse rem esse præsentem, quia determinat futurum.

De Concordia libertatis create

ra erat, quandoquidem determinatè futura non erat, sed necesse est rem esse præsentem, tunc quando præsens est. Quæ necessitas est ex suppositione, sive conditionata, non absoluta, consequentia, non consequentis, in sensu composito, non in sensu diuiso, seu de dicto, non de re, & est necessitas infallibilitatis, immutabilitatis seu veritatis. Quam concordantiae rationem, non possunt rectè sustinere iij, qui afferunt futura contingentia ad utrumlibet, vt futura sunt habere determinatam veritatem vel falsitatem: nam ex futuro, vt futurum, est, inferetur necessitas præsentis, vt præsens est: Et licet ex eadem re, tamen sub diverso statu; quæ est ratio Aristot, i. Periherm. cap. 8. & ideo non contempnenda.

11. Sensus compositus, aut diuisus non correspondet formæ propositionis modalis: aliud est enim forma propositionis, aliud sensus eius. Illa est propositio secundum formam composita, in qua totum dictum subiicitur, modus vero prædicatur: Illa vero secundum formam diuisa, in qua modus inter extrema dicti ponitur. Sensus compositus non significat compositionem formæ cum subiecto, sed compositionem duarum formarum in eodem subiecto: sicut sensus diuisus non significat diuisionem formæ à subiecto, sed ea etiam in subiecto existente, significat simultatem potentiarum, ad ynam, vel aliam formam.

12. Quamuis autem quando importatur comparatio ad præexistentia, semper intelligatur propositio in sensu composito, vt ait S. Tho. 9. 2. de Scientia Dei, ar. 13 ad 5. id tamen intelligitur, quando ipsa extrema principalia, seu partes principales propositionis inuoluunt hanc comparationem, v. g. quando prædicatum dicit comparationem ad subiectum: non autem intelligitur, quando termini partis ynius principalis, qui dicuntur materia verbi, inter se dicunt comparationem, non autem ad aliam partem principalem, tunc enim, quamuis in yna parte principali propositionis importetur compositio, non tamen tota propositio facit sensum compositum. Exempli causa: In hac propositione, liberum hominis arbitrium à Deo motum, potest dissentire gratiarum excitanti, seu abicere illuminationem; dissentire, & abycere, vtique dicit compositionem cum gratia excitante, seu illuminatione, quia dissentire comparatur ad præexistens, & actu dissentire est actu compo-

cum Scientia Dei.

componere, & consequenter posse dissentire, est posse componere. Nihilominus tamen, ly dissentire, quia nō refertur ad prædefinitionem sed ad aliquid tantum vitale; Dissentire enim, est non assentire ei quod sentitur, prædefinitione autem diuina non sentitur: Ideo propositio dicta, tota non reddit sensum compositum, quasi liberum hominis arbitrium possit componere dissensum cum prædefinitione Dei: Sed reddit hunc sensum: Liberum hominis arbitrium sub prædefinitione Dei existens, potest componere dissensum cum gratia excitante, & illuminatione, quod vtique est verissimum, & non aliter intentum à Sacro-Sancto Concilio Trid. Certum est enim, quod semper liberū arbitrium cum gratia excitante, vt sic, etiam si sit efficax, quia secundum se non est efficax respectu actus sequentis, sed ratione adiunctæ prædefinitionis potest componere dissensum cum ea secundum se considerata.

De Scientia Conditionatorum contingentium ad utrumlibet.

1. Ex propositionibus conditionalibus disparatis in materia contingentia ad utrumlibet, si sumantur in ratione conditionalium, semper affirmativa est determinatè falsa, negativa autem determinatè vera. Neque audiendi sunt dicentes utramque esse falsam, quia in utraque consequens nullo modo sequitur ad antecedens; sicut falsum est, quod si equus est animal, Antichristus nascetur, quia nativitas Antichristi nullo modo sequitur ad animalitatem equi, ergo etiam falsum, quod, si equus est animal, Antichristus non nascetur, quia negatio nativitatis Antichristi nullo etiam modo sequitur ad animalitatem equi: hi enim falluntur in eo, quia nesciunt formare propositiones contradictiones conditionales Negatiua enim fit per præpositionem negationis ad totam conditionalē: Et ita dictæ propositiones non sunt contradictiones, & ambæ falsæ. Sed hæ sunt contradictiones; si equus est animal, Antichristus nascetur. Non, si equus est animal, Antichristus nascetur: & ex his affirmativa falsa, negativa autem vera est. Si vero propositiones conditionales disparatæ in materia contingentia ad utrumlibet sumantur in vi categoriarum, tunc in eis est determinata veritas vel falsitas aliquando secundum utramque Categoriam, aliquando secundum

cum Scientia Dei.

eundum vnam. Propositiones autem quædam conditionales, quæ in Sacra scriptura reperiuntur, & videntur disparatae in genere rei: vt, Gen: 2.4. Si direxisti viam meam; Et. Virgo que egressetur ad bantredam aquam; &c. & dixerit: Et tu ibe, & camelis tuis hauriam. Ipsa est virgo, quam preparauit Dominus filio Domini nostri. Et 1. Regum 14. Silo- eni fuerint ad nos, manete, donec veniamus ad vos: Stetis in loco nostro, nec ascendamus ad eos; Si autem dixerint: Ascendite ad nos: Ascendamus, quia tradidit eos Dominus in manibus nostris. Et 4. Reg. c. 2. Si viderit me, quando tollar a te, erit tibi, quod petisti. Si autem non viderit, non erit. Et 4. Reg. 1.3. Si percussis quinques, aut sexies, sine septies, percussis Syriam usque ad consumptionem. Ocanes istæ sunt conexæ in genere si- gni, non naturalis, sed voluntarij, & ad placitum: & ideo supponunt ad veritatem sui decretum.

2. Propositiones in materia contingentia ad verumlibet, in quibus particula, si, significat illationem sunt determinatae veræ, vel falso, quia tota veritas earum consistit in bonitate consequentia, & ideo omnes tales sunt necessariae.

3. Propositiones vero, in quibus consequens non sequitur de ne- cessitate ad antecedens, & in via illationis, sed solum secundum quan- dam concomitantiam, nullo modo potest dici, quod cognoscantur per scientiam, quam vocant, medium.

4. Positio de scientia media, quemodo discrepet ab heresi Pelagi, & Semipelagi. non est hic determinandum, quia longum esset recensere errorum eorum; sed id alias, si Deo visum fuerit, monstrabitur. Hoc interim unicum annotasse sufficiat: Argumentis, quibus utuntur defen- sores scientiae medie usus fuisse Pelagianos & Semipelagianos aduersus intermeritam doctrinam S. Augustini.

5. Argumento de libertate usus est Pelagius, quia inter 12. arti- culos sibi in Synodo Palæstina obiectos, quos nisi anathematizasset, anathematizatus & ipse fuisset. Iste est decimus: Non esse liberum arbitrium si Dei indiges auxilio: quoniam in propria voluntate bibet unusquisque facere aliquid, vel non facere. Idem refert S. Aug. multis in locis, fuisse sibi obiectum a Pelagianis. Et certè Pelagius agnouit gratiæ moralem internam, ut patet ex lib. de Gratia Christi c. 10, Operario, inquit Pe- lagius

De Concordia libertatis creare.

lagius, in nobis velle, quod bonum est, velle quod Sanctum est, dum nos tamen cupiditatibus dedicos, motorum more animalium tantummodo praescia diligentes, futura gloria magnitudine, & premiorum pollicitationi succedit, dum revelationi sapientie in desiderium Dei stuporem suscitare voluntatem, dum nobis &c. suadet omne, quod bonum est. Non ergo sensit Pelagius tolli liberum arbitrium per gratiam moralem, quam concessit. De qua otiam certum est, si prius eam respui a corde. Eodem argumento vbi sunt Semipelagiani, ut patet ex Epi. D. Prosperi ad Augustinum: Remoueri, inquiunt, omnem industriam, colligere virtutes, si Dei constitutio humanas praeueniat voluntates, & sub hoc predestinationis nomine fatalem quandam induci necessitatem, aut diuersarum naturarum dicere Dominum conditorem, si aliud nemo possit esse, quam factus est. Huic argumento respondeat S. Augustinus toto libro de Gratia, & libero arbitrio, de quo lib: de Retract. c. 66. ait se propter eos eum scripsisse, qui cum descendunt Deus gratias, purant negari liberum arbitrium.

6. Argumento de sufficientia auxiliorum etiam vbi sunt Pelagiani, sic enim aiunt c. 2. de Corr. & Gratia: *Vt quid nobis predicatur, atque recipiatur ut declinemus a malo, & faciamus bonum, si hoc non agimus, sed id velle & operari, Deus operatur in nobis?* Et c. 4. *Quomodo meo visio non habetur, quod non acceper ab illo, a quo nisi derur, non est omnino alius, unde tale, ac tantum munus habebatur?* Et: *Recte corripere, si eam mea culpa non haberem: hoc est; si eam possem mibi dare, vel sumere ipse, nec facerem; vel, si dante ipso illo accipere nolussem.* Cum ergo & ipsa voluntas a Domino preparetur, cur me corripis, quia vides me eius precepta facere nolle, &c. Aduersus hoc argumentum scripsit S. August. totum librum de Corr. & Gratia, quia, inquit lib. 2. Retract. c. 67. nuntiatum illi erat dixisse quandam, non solum corripiendum, si Dei precepta non facit. Eodem argumento vbi sunt Semipelagiani. Dicebant enim Prædestinationis definitione veritati prædicationis aduersam, eo quod bac audita nemo possit correptionis simulic excitari, ut patet ex Aug. lib: de dono Persecrantix, c. 14. 15. 16. 17. vbi improbat eorum errorum.

7. Tandem argumento, quod Deus esset author peccati, vbi sunt Pelagiani, ut patet ex lib. S. August. ad articulos sibi falsè impositos. Sic enim inquit art. 5. *Quod peccatorum nostrorum author sit Deus, &*

De Concordia libertatis creare

quod malam voluntatem faciat hominum. Et art. 10. Quod adulteria, & corrupcia Virginum sacrarum ideo contingant, quia illas Deus ad hoc prædestinavit, ut caderent. Cui argumento respondet eodem lib. citato.

8. Non solum argumentis à ratione, sed etiam testimonij eorumdem SS. Patrum; videlicet Græcorum, quibus recentiores in astruenda scientia media vtuntur, tutati sunt suos errores Pelagiani, & Semipelagiani. Quod colligitur ex Augustino lib. de Prædestinatione Sanct. c. 14. Quid opus est, ut eorum scrutemur opuscula, qui, priusquam ista heresis oriretur, non habuerunt necessitatem in hac difficulti ad soluendum quæsitione versari? Quod procul dubio facerent, si respondere i alibus cogerentur? Vnde factum est, ut de Gratia Dei quid sentirent, breuiter quibusdam scriptorum suorum locis, & transunter attingerent; immorarentur vero in eis, quæ adversus alios inimicos Ecclesiæ disputabant. Et lib. de Dono perseverantie c. 20. ait: Hæc est Prædestination manifesta, & certa Sanctorum: quam postea diligentius & operosius, cum iam contra Pelagianos disputaremus defendere necessitas compulit. Didicimus enim singulas quasq; hereses intulisse Ecclesiæ proprias quæsitiones, contra quas diligentius defenderetur scripturæ diuinæ, quam si nullæ talis necessitas cogeret. Eosdem Santos Patres, dum de Præscientia Dei loquuntur (in qua etiam materia ab assertoribus scientiæ mediæ citantur) ita exponit S. Augustinus, ut nullo modo possint censeri fauere scientiæ mediæ. Capite enim 19 lib. de Dono perseverantie ait: Quid nos prohibet, quando apud aliquos verbi Dei tractatores legimus Dei præscientiam, & agitur de vocatione electorum, eandem prædestinationem intelligere? Magis autem fortasse voluerunt hoc verbo in ea re uti, quod & facilius intelligitur, & non repugnat; immo & congruit veritati, que de Prædestinatione gratie predicatur. Hæc Augustinus. Sed ecce vñica expositione Augustini, quæ non potest rejici, manent explicatæ tot authoritates SS. Patrum adductæ in fauorem scientiæ mediæ.

9. Quod autem mirabilius est, sicut Semipelagiani, non solum aliorum Catholicorum testimonij, sed etiam S. Augustini disputacione, suos errores se probare testati sunt: sic ijsdem testimonij, quidam neoterici ad afferendam scientiam medium vñi sunt. Quem enim locum Massilienses ex q. contra Porphyrium de tempore Christianæ Religionis protulerunt, ut patet ex Epist. Hilarij: eundem & aliqui ex de-

scripto:

cum Scientia Dei.

sensoribus scientia media proferunt: Cum tamen Aug. lib. de Prædest. Sanct. c. 3. ex lib: suarum Retractionum dicat, se in quibusdam opusculis ante Episcopatum suum conscriptis nondum diligentius quæsiuisse, nec inuenisse, qualis sit electio gratia, & minus diligenter de illa, qua per Deum propositum sit, vocatione tractasse. Sed hic aperitur campus elucidandi mentem S. August. quod interim compendio præstandum est:

10. Sciendum igitur S. Augustino fuisse à Sanctis Prospero, & Hilario propositam questionem de Scientia media. Sic enim ait Prosper in sua Epist: Digneris aperire, utrum præscientia Dei ita secundum propositum maneat, ut ea p̄sa, quæ sunt proposita, sint accipienda prædicta; an per genera causarum, & species personarum ista varientur: ut quia diuersæ sume vocationes, in his, qui nihil operatur saluantur, quasi solum Dei propositum videatur existere; in his autem, qui aliquid boni acturi sunt, per præscientiam possit stare propositum: an vero univiser, licet diuidi præscientia à proposito temporali distinctione non possit, præscientia tamen quoddam ordine sit submixta proposito: & sicut nihil sit, quorumcunque negotiorum, quod non scientia Diuina præuenierit; ita nihil sit boni, quod in nostram participationem non Deo auctore defluxerit.

11. Huic questioni satisfacit S. Aug. in libris de Prædestinatione Sanct. & de Dono Perseuerantie, ex quibus mens eius petenda est. In primis c. 9. de prædest. Sanctorum sic ait: Illud quod in opusculo meo quoddam contra Porphyrium sub titulo, de Tempore Christianæ Religionis, me dixisse recolitis; Ita dixi; ut hanc diligentiores, & operosiores disputationem de Gratia præterirem, non sanè omissa significatione, quod eam loco illo explicare noluissim, que posset alias, vel ab alijs explicari. Et postquam produxit textum opusculi citati, sic subdit: Cernitus nē me sine præiudicio latemis consilij Dei, aliarumque cauſarum, hoc de præscientia Christi dicere voluisse, quod conuincenda Paganorum infidelitatib; qui hanc obiecerant questionem, sufficere videretur? Sed utrum prædicato sibi Christo à seipſis habituri essent fidem, an Deo donante sumpturi, id est, verum tantummodo eo præscrivit, an etiam prædestinauerit Deus, querere, ac differere tunc necessarium non patani. Proinde quod dixi, tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos prædicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui in eum fu-

C. 3. erant

De Concordia libertatis creata

eritne credituri. Posset etiam sic dici, tunc voluisse hominibus apparere Christum, & apud eos predicari doctrinam suam, quando sciebat, & ubi sciebat esse, qui electi fuerant in ipso ante mundi constitutionem. Sed quoniam si uero secretus, Lettorem facet intentum ad ea requirenda, qua nunc ex admonitione Pelagiani erroris necesse est copiosius, & laboriosius disputari; visum militi est, quodcum satio erat breviter esse dicendum, excepta, ut dixi, altitudine sapientia, & scientia Dei, & sine prauidicio aliarum causarum, de quibus non tunc, sed alias opportunius disputandum putavi. Hec ibi. Ex quibus clare habetur iudicio Augustini posse dici Deum futura conditionata libera praescire in sua prædestinatione. Et ne amplius aliquis dubitet, quid nomine aliarum, seu, ut dieit latenter causarum, intelligat, audiat eundem Augusti. lib. de dono Perseuerantiae c. 9. vbi postquam prædictum locum lib. de sex questi. Paganorum citasset, ait: Nec certe de Tyra, & Sidone non possumus dicere, & in cuius cognoscimus ad eas causas prædestinationis hæc diuina industria pertinere, sine quorum causarum latenter prauidicio, tunc ista respondere me dixi.

12. Deinde in eodem libro cap. 18. sic ait: Si quæstio proponatur curum vos eligas, an postea Santos, & immaculatos, quid horum responderemus qui requiratur, de non statim feras pro Sanctis, immaculatisque sententiam? Respondebas ergo, ait Pelagianus, qui futuri esset Sancti, & immaculati per liberum voluntatem arbitrii. Et ideo eos ante mundi constitutionem in ipsa sua præscientia, qua tales fuerosse esse praesciuit, elegit. Elegit ergo, inquit, antequam essent, prædestinans filios, quos fuerosse Santos, immaculatosque praesciuit: utique ipse non fecit, nec se facturum, sed illos fuerosse esse promidit. Inveniamus ergo verba Apostoli, atque videamus, utrum proprieat nos elegit ante mundi constitutionem, quia Sancti, & immaculati fuerosse eramus, an ut essemus? Benedixit, inquit, Deus, & Pater Domini nostri Iesu Christi, quia nos benedixit in omni benedictione Spirituali in celestibus in Christo; sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus Sancti & immaculati. Non ergo, quia fuerosse eramus, sed ut essemus. Nempe certum est. Nempe manifestum est; ideo quippe tales eramus futuri, quia elegit ipso, prædestinans ut tales per gratiam eius essemus. Ita ergo nos benedixit benedictione spirituali in celestibus in Christo Iesu, sicut elegit nos in ipso ante mundi constitutionem, ut essemus Sancti, & immaculati in conspectu eius, in charitate præfigens nos in adoptionem filiorum per Iesum Christum in ipsum.

cum Scientia Dei.

13. Tandem expresse S. Aug. docuit, Deum futura bona opera, quae præuisa sub conditione asserbant esse Semipelagiani causam prædestinationis, præscire in sua prædestinatione. cap. enim 10. de Prædestin. Sanctorum sic ait: *Prædestinatione Dens ea præsciuit, quæ fuerat ipse facturæ.* Et infra eodem cap. *An forse opera bona gentium Deus promisit Abrabæ in seamine ipsius, ut hoc promitteret, quod ipse facit; non autem promisisti fidem gentium, quam sibi homines factus; sed ut promitteret, quod ipse facit, illam præsciuit homines esse facturos?* Non quidem loquitur sic Apostolus. Capite vero 17. eiusdem libri sic ait: *Si propter ea dictum est, quia præsciuit Dens credituros, non quia facturus fuerat ipse credentes; contra istam præscientiam loquitur filius dicens;* Non vos me elegistis, sed ego vos elegi. *Cum hoc potius præscierit Deus, quod ipsi eum fuerant electuri, ut ab illo meriterentur eligi.* Electi sunt itaque ante mundi confusione et prædestinatione, in qua Deus sua futura facta præsciuit. Et infra: *Elegit Deus fideles, sed ut sint, non quia iam erant.* Et iterum: *Rogo quis audiat Dominum dicentes:* Non vos me elegistis, sed ego vos elegi. *E* audeat dicere, credere homines ut eligantur, cum prius elegantur, ut credant, ne sonera sententiam veritatis priores inueniantur elegisse Christum, quibus dicit Christus, Non vos me elegistis, sed ego elegi vos. Hæc Aug. Ex quibus sic arguitur. S. Aug. loqui cur contra Semipelagianos asserentes de vocatione gentium, quod eis Euangeliū prædicatum fuerit, quia præseiebat fidem illarum utique sub conditione: Et docet quod præsciuit fidem in sua prædestinatione. Inde quæ refutat errorem prædictum, ergo dicendum est ex mente S. Augustini Deum futura libera conditionata præscire in sua prædestinatione.

14. Libro vero de dono Perseuerantie c. 17 ait: *Hæc dona Dei, quæ dantur electis secundum Dei propositum vocatis (in quibus donis est ut incipere, credere, E in fide usque ad vitam huius terminum perseuerare; scilicet rationum, atque auctoritatum contestatione probauimus) bac inquam, Dei dona, si nulla est prædestination, quam defendimus, non præsciuntur à Deo: præsciuntur autem, bac est igitur prædestination, quam defendimus. Cap. vero 24. ait: In nobis non præcessura merita nostra, sed opera sua futura præsciuntur.*

15. Solent aliqui respondere ad hæc loca, quod S. Aug. scientiam medianam Semipelagianorum reiecerit, eo quod ponebant motuum

yolun-

De Concordia libertatis creata

voluntatis diuinæ esse opera præuisa per eam: Insuper initium fidei esse ex nobis assertebant. At id quidem verum est. Sed propter quā causam refutauerit colligitur ex locis citatis, nimirum quia docuit Deus ea præscisse in sua prædestinatione, & etiam initium fidei esse donum Dei: & ita non præscisse merita, sed sua futura facta, & non elegisse, quia fideles, sed valescent fideles. Maneat ergo probabilissime dictum S. Aug. mentem, & sensum esse in libris contra Semipelagianos conscriptis, & à sede Apostolica, imò & Ecclesia receptis & approbatis Deum futura libera sub conditione præscire in proposito, siue decreto suo. Hoc enim est, quod quarebant ab illo Prosper & Hilarius: hoc est, quod multoties repetiunt: Deniq, nusquā in ijs libris, in quibus ex professo tractabat de scientia Cōditionatorum vel leuiter indicauit Deum futura libera conditionata præscire ante suum propositum: Si enim alii cubi debuisset docere scientiam medium, maximè in his libris. Et si eam docuisset, certe S. Thomas, qui est anima Augustini, eam ex eius libris huiusset & mundo proposuisset, quod à tunc minime apparet. Sed de mente S. Thomæ nihil in præsenti videtur dicendum: Ad cognoscendum enim, cum scientia media nunquam usum fuisse, neque eam agnouisse, imò etiam implicite reprobasse, sufficit diligens lectio operum ipsius, sententiarum eius intima penetratio, ad ueritatem sanè plurimorum confessio, tandem & compendij huius ad normam Angelicæ doctrinæ extructi contemplatio.

¶ 16. Cæterum ne consulto subterfugere videamus, profero unum tantum textum S. Thomæ, qui passim oculis, & manibus legentibus teritur, & tamen eius vis, & efficacia à paucis percipitur; quæ, vt appareat: Sciendum, quod Theologi huius temporis conueniunt dari Scientiam conditionatorum: Item conueniunt hanc scientiam non esse causam meritoriam prædestinationis electorum. Differunt tamen in hoc, quænam sit ratio, quod opera bona præuisa sub conditione non sint causa prædestinationis. Assertores enim scientiæ mediæ dicunt id esse propterea, quia non possunt mouere diuinam voluntatem, cum non minus opera mala præsciantur sub conditione, quam opera bona. Thomistæ vero dicunt hanc esse rationem, quia opera bona, etiam præuisa sub conditione, clauduntur sub decreto, vel prædictione

cum Scientia Dei.

tione, sive prædestinatione, & sic non possunt esse causa prædestinationis. Et ex hoc sciendum vltius, quod assertores scientiæ mediz necessè habent dicere, vsum liberi arbitrij bonum sub aliqua ratione, & in aliquo signo, vt sic, non esse effectum prædestinationis, nimis sub qua ratione præcedit eam tanquam conditio sine qua non, præuisa per scientiam medium. Videamus ergo an id sit conforme menti S. Thomæ. Is ergo 1. p. q. 23. art: 5. in c. sic ait: *Fuerunt, qui dixerunt, quod merita sequentia prædestinationis effectum, sunt ratio prædestinationis: ut intelligatur, quod ideo Deus dat gratiam alicui, & preordinavit se ei daturū, quia præscivit eum bene usurum gratia. Sicut si Rex det alicui militi equum, quem scit eo bene usurum. Sed isti videntur distinxisse inter id, quod est ex gratia, & id quod est ex libero arbitrio, quasi non possit esse idem ex utroque. Manifestum est autem, quod id, quod est gratia, est prædestinationis effectus: & hoc non potest nisi ut ratio prædestinationis, cum hoc sub prædestinatione concludatur. Si igitur aliquid aliud ex parte nostra sit ratio prædestinationis, hoc erit præter effectum prædestinationis. Non est autem distinctum quod est ex libero arbitrio, & ex prædestinatione: sicut nec est distinctum quod est ex causa secunda, & causa prima. Diuina enim prouidentia producit effectus per operationes causarum secundarum, ut supra dictum est. Vnde & id quod est per liberum arbitrium est ex prædestinatione.* Ecce aperte S. Thomas negat posse distinguere inter id, quod est liberi arbitrij, & prædestinationis, sed bonum vsum liberi arbitrij esse effectum prædestinationis. Potest respondere aliquis discursum S. Thomæ habere locum in absolutis. Sed contra. Primo, quia S. Thomas impugnat dictum de conditionatis. Assertio enim eorum, qui dicunt Deum dare gratiā, quia præscit ea bene usurum non potest verificari, nisi de præscientia conditionata. Decretum enim de danda gratia nulla scientia absoluta boni effectus, & ex gratia prouenientis, potest præcedere, vt etiam fatentur defensores scientiæ mediz; idem probat simile de donatione equi, ergo quando docet S. Thomas non posse distinguere inter id, quod est ex libero arbitrio, & ex prædestinatione, censet bonum vsum liberi arbitrij etiam conditionatum esse effectum prædestinationis. Secundo præterea, inspicitur quæso energia rationis S. Thomæ. Aut enim formaliter loquendo potest distinguere inter vsum liberi arbitrij, quatenus

De Concordia libertatis create

nus liberi arbitrij, & eundem vsum, quatenus est effectus prædestinationis: Et tunc ratio S. Thomæ nihil valebit: Quia vsum liberi arbitrij in quantum talis sub prædestinatione non concludetur, quia, ut sic non est formaliter effectus prædestinationis, sed potest eam præcedere. Aut certè dicendum quod non potest distingui inter id, quod est ex libero arbitrio, & ex prædestinatione, sed quod vsum bonus liberi arbitrij, etiam formaliter in quantum talis sit effectus prædestinationis: Et tunc per locum ab intrinseco loquendo, necesse est dicere vsum bonum liberi arbitrij etiam conditionatum esse effectum prædestinationis. Idem argumentum eodem modo potest formari de eo, quod est ex causa prima, & ex causa secunda, qua paritate rationis vtitur S. Thomas, ut ex textu citato liquet.

17. Et ut magis clarescat vis rationis S. Thomæ, & ratiocinationis nostræ, probandum est, quod stante assertione scientiæ media non est necessarium dari decretum circa vsum liberi arbitrij in quantum est formaliter talis, sed sufficit eum esse præscitum: Inde enim liquabit secundum aduersarios posse distingui inter id quod est ex prædestinatione, & id quod est ex libero arbitrio, & vsum liberi arbitrij, in quantum talis non necesse esse effectum prædestinationis. Scindū ergo quod sicut cuiuslibet conditionalis duæ sunt partes, antecedens scilicet, & consequens, & inter eas est aliquis ordo: ita etiā duo decreta possunt intelligi circa conditionale. Vnum circa positionem antecedentis seu hypothesis, aut conditionis. 2. circa positionem consequentis, seu ipsiusmet rei futuræ: & inter hæc duo decreta est ordinatio: Si ergo probabitur stante scientia media ad veritatem futuri actus liberi absoluti non requiri decretum circa positionem consequentis, sed sufficere decretum circa positionem hypothesis; utique probatum remanebit vsum liberi arbitrij, in quantum talis est, posse esse præscitum, & non volitum, & consequenter posse distingui inter id, quod est liberi arbitrij, & prædestinationis. Sic ergo probatur assumptum. Futurum conditionatum transit in absolutum purificata sola conditione, ergo posito decreto solo circa positionem hypothesis, per quod purificatur conditio, & præcisio alio decreto, futurum, quod erat conditionatum, iam erit absolutum, ergo ad veritatem eius non requiri.

cum Scientia Dei.

requiritur decretum, quod sit circa ipsummet formaliter. 2. præterea, iste syllogismus est necessarius, & scientificus; si Petrus vocabitur, Petrus consentiet; sed Petrus vocabitur, ergo Petrus consentiet. Et in hoc syllogismo consequentia necessario in forma sequitur ex premissis; Ad veritatem autem eius, pro maiori sufficit sola scientia media, quia est obiectum eius: Pro minori sufficit solum decretum circa positionem hypothesis, quia non aliud dicit minor, nisi quod ponatur hypothesis; ergo si de necessitate sequitur consequentia, ut clare patet, utique posita sola scientia media, & posito decreto circa hypothesis excluso quocunque alio decreto, futurum absolutum habebit determinatam veritatem. 3. Præterea hoc dicit ipsamet ratio obiecti scientiæ mediæ. Huiusenim conditionalis, si Petrus vocabitur, Petrus consentiet, non est sensus: Si Petrus vocabitur, & si Deus decreverit consensum Petri, Petrus consentiet. Nam alias hæc conditionalis esset illativa, & consequentia eius necessaria, & sic obiectum scientiæ simplicis intelligentiæ: neq; est sensus, quod, si Petrus vocabitur, Deus decerneret eius consensum; & ita Petrus consentiet: Nam hoc modo veritas futuri sub conditione supponeret decretum Dei. Sed est sensus, quod si Deus vocauerit Petrum, & obtulerit suum concursum quantum in se est, per decretum, ut aiunt, conditionatum, Petrus consentiet. Ita quod consequens non videatur vi visionis antecedentis, sed immediate in seipso. Ergo veritas futuri, ut futurum est non requirit decretum determinatum circa se. Quod si ita est, ergo potest usus liberi arbitrij sub aliqua ratione per locum ab intrinseco loquendo, esse tantum praescitus, & non volitus: & ita in eo poterit distinguiri id, quod est liberi arbitrij, & quod est prædestinationis, & sub aliquo ratione non concludi sub prædestinatione: Sed iam ratio S. Thomæ nihil valebit,

18 Non solum autem scientia media aduersatur placitis Sanctorum Patrum Augustini & Thomæ, quorum maximè in præsenti controversia calculo Theologorum, imo Summorum Pontificum, & Ecclesiæ probata est authoritas: sed etiam ita repugnat consensui antiquorum Theologorum, præcipue Thomistarum, ut posita ea necesse sit uniuersam plane Theologiam præcipue Thomisticam perturbari, &

De Concordia libertatis create

inuerti. Quod inductione percurrento tres partes S. Thomæ, Materias, inquam, de Scientia, Voluntate, Prudentia, Prædestinatione, Reprobatione, Potentia, Creatione, Gubernatione, Motione, Gratia Dei, de Angelis, de Christo, seu Incarnatione, de Actibus humanis, de Virtutibus, de donis, de Peccatis imo & de ipsa Trinitate, manifestum fieret, nisi breuitas compendij interim prohiberet, & spes ista fuisse alias pertractandi coegeret. Quæ duo etiam faciunt, ut non demonstretur pro nunc, quomodo scientia media non cohæreat cum recta ratione. Non tamen ita supersedendum videtur, quin manifestetur usus scientiæ mediæ nullum esse, quod patebit discurrendo per singula capita necessitatis eius apparentis.

19. In primis ergo scientia media non est necessaria ad saluandam libertatem, quod patet inde. Stante enim scientia media, necesse tamē erit fateri necessitatem, ut vocant aduersarij, antecedentem: quod probatur; ex decreto enim Dei præcisè sumpto, quatenus formaliter distinguitur à scientia media, etiamsi ea nulla esset, adhuc prouenit immutabilitas & infallibilitas in futuſis contingentibus ad utrumlibet: Ita quod præter infallibilitatem scientiæ mediæ necesse sit fateri aliam infallibilitatem ex decreto Diuino prouenientem, quæ ex ratione sui intrinſeca non respiciat infallibilitatem scientiæ mediæ, quia præcisa per impossibile scientia media, adhuc est reperire eam; quod patet vel ex confessione ipsorum met aduersiorum, qui contra Thomistas negantes scientiam mediæ, inferunt debere eos concedere necessitatem antecedentem prouenientem ex prædefinitionibus Diuinis. Patet & ex ipsam ratione. Voluntas enim Dei præcise, & formaliter, & secundum sui tantum rationem intrinſecam sumpta, etiam excluso omni respectu ad scientiam medium est indefectibilis, immutabilis, & necessaria, ut ex infra dicendis patebit de Prædestinatione, ergo quantum est de se in rebus volitis a se infert infallibilitatem distinctam ab infallibilitate scientiæ mediæ. At qui hæc infallibilitas erit necessitas antecedens; necessitas, quia infallibilitas; antecedens, quia, ut sic, a priori aliud presuppositum non exigente; ergo ex voluntate Dei, quantum est de se, erit necessitas antecedens in actibus humanis. Nec vallet, si dicatus, voluntatem Dei sine scientia media non esse infallibile,